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“Bakıda və lazım gələrsə, Gəncədə...”
34 il əvvəl əhali şəhərin girəcəyində sovet tanklarının qarşısını necə kəsdi?
Yazının sərlövhəsinə çıxardığım bu üç-dörd söz Mixail Qor-
baçovun 1990-cı ilin 15 yanvarında imzaladığı fərmandan gö-
türülüb. Sənəddə açıqca deyilirdi ki, “...Bakıda və lazım gələr-
sə, Gəncədə fövqalədə vəziyyət elan edilsin...” 

Əslində 20 Yanvar qırğı-
nına rəvac verən təkcə bu 
fərman deyildi. Qorbaçov te-
leviziya çıxışlarında da Bakı 
və Gəncədə “ekstremistlərin 
cilovlanması üçün” qoşundan 
istifadə olunacağı ilə hədələ-
yirdi.

Bəs o günlərdə Gəncədə 
nə baş verirdi  Qorbaçov han-
sı haqla şəhərdə xalq hərəka-
tına qoşulan mərd oğullarımızı 
“ekstremist” adlandırırdı

20 Yanvara kimi Gəncə ar-
tıq ilk şəhidlərini vermişdi. Ru-
zigar Qasımov, Bəxtiyar Əliyev 
və Abbasqulu Məmmədov. Bu 
üç vətənpərvər oğul 1990-cı il 
yanvarın  12-də indiki Göygöl 
rayonunun aykənd, Todan 
kəndi ətrafında gedən qızğın 
döyüşlər zamanı mühasirəyə 
düşərək, ermənilər tərəfindən 

işgəncə ilə öldürülmüşdülər. 
Onların cəsədləri bir gün sonra 
ermənilərdən alınmış və ayın 
 14-də Gəncədə dəfn olunmuş-
du.

Bu igid oğlanların Gən-
cədən həmin kəndlərə gedib 
çıxması təsadüfi deyildi. ünki 
keçmiş Şaumyan rayonundan 
meşənin içi ilə Mardakertə yol 
çəkildikdən sonra Şaumyan 
erməniləri ayağa qalxmışdılar 
ki, biz Dağlıq Qarabağa birləş-
mək istəyirik. Hətta  qərar da 
çıxarılmışdı: Şaumyan rayonu 
və aykənd zonası Dağlıq Qa-
rabağa birləşdirilsin .

Şaumyandan  aykəndə 
gedən yol da düzəldilmişdi. 
Bütün planlar hazırlanmışdı. 
Todan kəndi bu iki yaşayış 
məntəqəsinin arasında yerlə-
şirdi və burada azərbaycanlı-

lar yaşayırdı. Ermənilər artıq 
bir qədər də azğınlaşaraq 

aykənd ətrafına, Göygöl zo-
nasına gedib-gələn azərbay-
canlılara hücum çəkir, xəsarət 
yetirirdilər.  

Xatırladaq ki, Ermənistan 
SSR Ali Soveti Şaumyan ay-
kənd də daxil olmaqla  rayonu-
nu Dağlıq Qarabağın büdcəsi 
ilə birlikdə müzakirə edəndə 

aykənddə artıq döyüşlər baş-
lamışdı. Ölənlərin, yaralanan-
ların, girov götürülənlərin sayı 
hər gün artırdı. Belə bir vaxtda 
Şaumyan rayonu ilə sərbəst 
gediş-gəlişə mane olan Todan 
kəndi mühasirəyə alındı. Kənd 
dərənin içində yerləşir və ət-
rafdakı dağlardan açıq-aydın 
görünürdü. Yuxarıda, Maraşen 
kəndinin qarşısında isə ermə-
nilərin tankları, pulemyotları, 

karabinləri hazır vəziyyətə gə-
tirilmişdi. Təpənin birinə dolu 
dağıdılması üçün nəzərdə tu-
tulan nəhəng top da qoyulmuş-
du. 1990-cı il yanvarın 12-də 
səhər tezdən isə döyüşlər baş-
lanmış, atışmalarda Ruzigar 
Qasımov, Bəxtiyar Əliyev və 
Abbasqulu Məmmədov vəhşi-
cəsinə öldürülmüşdü. Yanvarın 
14-də Hacıkənd qəsəbəsində-
ki Beş ulduz  deyilən təpənin 
yaxınlığında ermənilər növbəti 
vəhşiliyə əl atmışdılar. Səhər 
tezdən vertolyotdan da dinc 
əhali atəşə tutulmuş, iki nəfər 
ölmüş, çoxlu yaralanan olmuş-
du. Yanvarın 15-də ermənilərin 
yaşadığı Maraşen kəndindən 
40 dəqiqə ətrafa avtomatdan 
və pulemyotdan atəş açılmış-
dı. Yanvarın 18-i və 19-da da 
ermənilər kəndləri atəş altında 

saxlamışdılar...
Bu qısa xronologiyanı 

ona görə nəzərə çatdırdıq ki, 
Gəncədə fövqəladə vəziy-
yət yaratmağa və dinc əhalini 
“ekstremist” adlandırmağa və 
beləliklə də, şəhərə qoşun ye-
ritməyə əllərinə, necə deyərlər, 
girəvə düşmüşdü

Gəncədə fövqəladə vəziy-
yət elan olunmasından xəbər 
tutan əhali bunun qarşısını al-
maq qərarına gəlmişdi. Şəhər-
də artıq xalq hərəkatının fəal-
ları, şəhər rəhbərliyinin bir sıra 
əməkdaşları, ziyalılar, sadə 
gəncəlilər – bir sözlə, hamı 
gözlənilən təhlükənin qarşısını 
almaq üçün birlikdə fəaliyyətə 
başlamışdılar.

Mənim yadımdadır, Gəncə-
nin dörd tərəfinin girişlərində, 
hətta şəhərin müxtəlif yerlərin-
də adamlar səhərədək tonqal 
qalayıb onun ətrafına topla-
şırdılar. Hamı məsləhətləşirdi 
ki, sovet qoşunları, xüsusilə 
tanklar hücum etsə, şəhərə 
daxil olmağa cəhd göstərsə, 
onun qarşısını necə alsınlar. 
Şəhərin ətrafına, o cümlədən 
aeroporta sovet ordu hissələri, 
texnika gətirilirdi. 

Qeyd etdiyimiz kimi, Gəncə 
aeroportunda xeyli sayda ordu 
qüvvələri toplanmışdı.  Onlar 
Moskvadan Gəncəyə əlavə 
qüvvə, hərbi texnika gətirən 
iki qatarı gözləyirdi. O zaman 
Gəncə Dəmiryol Stansiyasının 
polis şöbəsinin bölmə rəisi iş-
ləyən Yusif Məmmədov bu qa-
tarların Bakı-Gəncə istiqamə-
tində hərəkət etməsi barədə 
xəbər tutan kimi Ucar Dəmiryol 
Stansiyasına gedir. Burada o, 
stansiyanın rəisi ilə görüşür, 
Ucardan keçəcək 2674 saylı 
qatarın saxlanılmasını tələb 
edir və eyni zamanda Ucar 
əhalisinə baş verə biləcək ha-
disəni başa salır. Ucarın sa-
kinləri relslərin üzərinə uzanır 

və birinci qatar saxlanılır. Eyni 
qaydada yola düşən 2614 say-
lı qatar isə Kürdəmir stansiya-
sında saxlanılır.

Qatarların gəlməyəcəyi bi-
linir və bir neçə gündən sonra 
sovet qoşun hissələri Moskva-
ya qayıdır.

Yanvarın 22-də isə şəhərə 
daxil olmaq istəyən tankların 
qarşısı Gəncənin girəcəyində 
saxlanılır. “Ya üstümüzdən, 
ya da qayıdın geri”. Bu sözlər 
tank polkunun komandirinə 
çatdırılır və o da yerə düşərkən 
gözləri  minlərlə qoca, cavan 
gəncəlinin qəzəbli baxışları 
ilə qarşılaşır.Bir qədər sonra 
“geriyə”əmri verməyə məcbur 
olur. Sonralar həmin səhnəni 
təsvir edən Pyotr Kolesnikov 
familiyalı bir zabit rus qəzetlə-
rinin hansındasa yazmışdı ki, 
“biz tankları geri çəkməsəydik, 
onlar həmin tankları  dişləri, 
əlləri ilə parça-parça edəcək-
dilər, bunu onların gözlərində 
gördüm...”

Bu sətirləri qələmə alarkən 
yadıma bu yaxınlarda  şəhid 
olmasının 220-ci ildönümünü 
qeyd etdiyimiz Gənə xanı Ca-
vad Xan düşdü. Xan da “Gən-
cəyə meyitimin üstündən keçə 
bilərsiniiz” demişdi və oğlu ilə 
birlikdə qəhrəmancasına həlak 
olmuşdu. Demək, qəhrəmanlıq 
ənənəsi illər, əsrlər keçsə də 
davam edir. 2020-ci ilin Gəncə 
üçün ağır olan o qanlı oktyabr 
günlərində, ermənilərin xain-
cəsinə şəhəri raket atəşinə 
tutduğu vaxtlarda biz bunu bir 
daha gördük. z-gözü al qanın 
içərisində olan 5 yaşlı Bəxti-
yarın istehzalı təbəssümünü, 
nifrət dolu baxışlarını yada sal-
mağınız kifayətdir.

H a m l e t  QA S I M O V ,   
XQ-nin bölgə müxbiri,

əncə

O günlər dənizçilər də səfərbər idi
Qanlı Yanvar qırğını zamanı Xəzər Dəniz Neft Donanmasının  
100-dən artıq gəmisi xalqımızın haqq səsini dünyaya yayırdı

Bu il Qanlı Yanvar hadisələrindən 34 il keçir. 1990-cı il yanvarın 19-
dan 20-nə keçən soyuq qış gecəsində keçmiş SSRİ ordusunun xüsu-
si hazırlıq keçmiş bölmələri heç bir xəbərdarlıq etmədən Bakı şəhə-
rinə və Azərbaycanın bir sıra digər şəhər və rayonlarına yeridildi. 
Dinc əhaliyə divan tutuldu. Bu gün 149 nəfər “20 Yanvar şəhidi” adını 
daşıyır. 700 nəfərdən çox insan isə müxtəlif yaralar aldı.  

Həmin günlərdə Xəzər Dəniz 
Neft Donanmasının mülki gə-
miləri də xalqın faciəsi ilə əlaqə-
dar səfərbər olmuşdu. Onlar Bakı 
buxtasına toplaşaraq sovet ordu-
sunun hərbi təcavüzünə etirazı-
nı bildirir, eyni zamanda, Bakıda 
törədilən bu vəhşiliyi SOS siq-
nalları ilə  dünya ictimaiyyətinə 
çatdırırdı. Qara Yanvar kimi xa-
tırladığımız hadisələrlə bağlı o 
günlərin şahidi kapitan, şair və 
urnalist Faiq Balabəyli ilə söh-
bətləşdik. O, həmin günləri belə 
xatırladı:  

– 1990-cı ilin Qanlı Yanvar 
hadisələri başlayanda “Şirvan” 
gəmisində çalışırdım. Bizim gəmi 
növbəti tapşırığını yerinə yetirmək 
üçün Xəzər dənizində, Neft Daşla-
rı ərazisində idi. Yanvarın 19-dan 
20-ə keçən gecə sovet ordusu qə-
fildən Bakı şəhərinə daxil oldu və 
dinc insanlara qarşı əsil soyqırımı 
həyata keçirdi. 

Yanvarın 19-da, axşam 
 saatlarında gəmimiz ilov adası 
yaxınlığında lövbər ataraq dayan-
mışdı. “Mayak” radiosunda Bakıda 
törədilmiş qırğınlar haqqında da-
nışılırdı. Mən kapitan körpüsünə 
qalxdım və kapitan İbad Məm-
mədovun gəlməsini gözləmədən 
ətrafdakı gəmilərə efir vasitəsilə 
Bakıda baş verən faciə haqqın-

da məlumat verdim. Sonra həmin 
ərazidə dayanan gəmilərin kapi-
tanları arasında rabitə vasitəsi ilə 
kiçik məşvərət məclisi oldu. Qərar 
qəbul olundu ki, gəmilər Bakı bux-
tasına qayıtsın.

Yanvarın 20-də, səhər saat-
larında Xəzər Dəniz Neft Donan-
masının müxtəlif təyinatlı 100-ə 
yaxın gəmisi Bakı buxtasında löv-
bər atıb etiraz aksiyasına başla-
dı. Gəmilər xüsusi koordinatlarda 
dayanmışdılar ki, hərbi gəmilərin 
Bakı buxtasına giriş-çıxışı məh-
dudlaşsın. Artıq yanvarın 20-də, 
günün birinci yarısında hərbi gə-
milərin hərəkətinə yol verməmək 
üçün donanmanın 100-dən çox 
gəmisi Bakı buxtasına gedən yolu 
kəsməyə tam nail oldu. 

Yanvarın 20-də, səhər saatla-
rında dənizçilərimiz fəaliyyətlərini 
nizamlamaq üçün “Sabit Orucov” 
adına sərnişin gəmisini qərarga-
ha çevirdilər. Burada ağsaqqal və 
təcrübəli kapitanlardan bir neçəsi, 
eləcə də aktiv dənizçilər toplaş-
mışdılar. Atılan hər bir addım və 
qəbul olunan qərarlar müzakirə 
edilir, sonra efir vasitəsi ilə gə-
milərə ötürülürdü. Buxtada daya-
nan gəmilərin rəhbərlərinin irəli 
sürdükləri təklifləri koordinasiya 
etmək kimi çətin və gərəkli mis-
siyanı qərargaha çevrilmiş “Sabit 

Orucov” gəmisinin heyəti öz üzə-
rinə götürdü. Gəminin kapitanı 
Mövlud Əliyev idi. 

Belə bir fikir vardı ki, birmənalı 
olaraq, sovet ordusu Bakını tərk 
etməli, törətdikləri qətliama son 
qoymalı, bütünlüklə Azərbaycan 
xalqından üzr istənilməli, eləcə 
də informasiya blokadası aradan 
qaldırılmalı, Bakıda baş verən 

hadisələr dünyaya olduğu kimi 
çatdırılmalıdır. Dənizçilərimiz tərə-
findən SOS siqnalının mətni hazır-
landı. Mətndə qeyd edilirdi: “Dün-
yanın sülhsevər insanları, Bakıda 
qırğındır, insanları qətlə yetirirlər. 
Sovet İttifaqının hərbi birləşmələ-
ri öz vətəndaşlarına qarşı qəddar 
mövqe sərgiləyirlər”. Sonra tələb-
lər hazırlandı və SSRİ prezidenti 
Mixail Qorbaçova, SSRİ Ali Sove-
tinə, müdafiə naziri Dmitri Yazova 
və digər rəsmilərə göndərildi. 

Daha sonra nümayəndələ-

rimiz Azərbaycan Ali Sovetinin 
sədri Elmira Qafarova, bəstəkar, 
millət vəkili Arif Məlikov, akade-
mik Tofiq İsmayılov, eləcə də 
 SSRİ-nin Bakıda olan yüksəkrüt-
bəli hərbi-siyasi rəhbərləri – mar-
şal Dmitri Yazov, vitse-admiral Si-
dorov və digərləri ilə görüşdülər. 
Marşal bizim nümayəndələri hə-
dələmiş, “Əgər Bakı buxtasını bo-
şaltmasanız, hamınızı yandırıb, 
batıracağıq”, – demişdi. Dəniz-
çilərimiz isə marşaldan ordunun 
Bakını tərk etməsini istəmişdilər.

Biz hər saatdan bir SOS siq-
nalı ilə bütün dünyaya informasiya 
çatdırır, həqiqəti ötürürdük. Belə-
liklə, dünyanın 50-dən çox infor-
masiya agentliyi Azərbaycanda 
baş verən qırğından dənizçilərin 
ötürdükləri SOS siqnalları vasitə-
silə xəbər tutmuşdu. 

Bizə məlumat verilmişdi ki, so-
vet ordusunun əsgərləri meyitləri 
küçələrdən yığışdırıb gəmilərə yı-
ğırlar və aparıb dənizə tökəcəklər. 
Hərbçilər bunun üçün bizdən yol 
tələb edirdilər. Lakin razılaşma-
dıq. Onlar bildirdilər ki, rus zabitlə-
rinin ailələrini, uşaqlarını təhlükə-
siz yerə çıxarmaq istəyirlər. Uzun 
danışıqlardan sonra biz hərbi gə-
milərin yoxlanmadan sonra ərazi-
dən çıxmalarına icazə veriləcəyini 
bildirdik. 

Getdikcə tələblərimiz kəskin-
ləşmişdi. Bəyan etdik ki, əgər ordu 
şəhərdən çıxmasa, ayın 22-də bir 
gəmini yandıracağıq. Bunun üçün 
ayrıca bir gəmi də hazırlamışdıq. 
O vaxt Bakının komendantı gene-
ral Tyuqunov xəbər göndərdi ki, 
nümayəndəmizi qəbul edəcəklər. 
“Babazadə” gəmisinin kapitanı 
Müzə ər  Əliyev və akademik To-
fiq İsmayılov Yazovla görüşdülər. 
Yenə nəticə olmadı. Və aksiyamı-
zı dayandırmadıq. 

Yanvarın 24-də Bakı buxtasın-
da fövqəladə vəziyyət elan olun-
du. Gəmilərimiz sahildən gülləba-
ran edildi. Hərbi katerlər buxtaya 
girib bizi atəşə tutdu, desant yeri-
dildi, ümumilikdə iki gəmimiz alo-
va büründü, 30-dan çox gəmiyə 
minlərlə güllə dəydi. Həbslər, iş-
gəncələr başladı. Əlli nəfərə yaxın 

dənizçi Rusiyaya aparıldı. Onlara 
orada çoxlu işgəncələr verilmişdi. 
Bir aydan sonra onları evə burax-
dılar və “asayişi pozduqları” üçün 
sənədləşdirib həbs etdilər.

Dənizçilər qarşılarına qoyduq-
ları məqsədə çatdılar. Hədəfimiz 
Azərbaycanda olan qətliam haqda 
məlumatı dünyaya çatdırmaq idi. 

atdırdıq. Həm də əli sovet rəh-
bərliyinin ədalət hissindən üzülən 
xalqımız hiss etdi ki, meydanda 
tək deyil, bütün ölkə onunladır. 
Respublika ölməyib, yaşayır.

Sonrakı illərdə dənizçilərimizin 
mücadiləsindən bəhs edən “Bakı 
buxtası – 20 Yanvar” adlı kitab çap 
etdirdim. Əslində, bu, mənim hə-
min hadisələr barədə yazdığım tək 
kitab deyil. Bundan əlavə, 2003-cü 
ildə “Kəsilməyən həyəcan fiti” adlı 
bir kitab da yazmışdım ki, hər biri 
dənizçimizin 20 Yanvar faciəsi 
zamanı göstərdiyi misilsiz qəhrə-
manlıq daha dolğun əks olunsun. 
Kitablarda tarixi sənədlərlə yana-
şı, o hadisələrin iştirakçılarının xa-
tirələri də yer alıb.

Söhbəti yazdı    
aşa MİR ANOV 

XQ

Mən gülləri həmişə sevmişəm. Onlar da insan kimidir. Sevir, sevilir, 
əzizlənir, içində tikanlısı da var, tikansızı da. Gülləri belə görmüşəm… 

O gün Bakıda acı şimal küləyi əsirdi. 
Gecədən şəhərə hücum edən ağır tank-
lar, zirehli maşınlar yolları al qana bo-
yamışdı. Şəhərin “20 Yanvar” dairəsi o 
zamanlar bura “X  Qızıl Ordu meydanı” 
deyirdilər  daha çox insan axınının oldu-
ğu məkandakı al qərənfillər artıq ertəsi 
gündən millətin şəhid olan övladlarına 
ağı deyirdi. 

Qərənfillər şəhidlərimizin yerdə buz 
bağlamış qanına ləçəkləri ilə sarğı bağ-
lamışdı. Xalqımızla qərənfillərin bu qədər 
böyük birliyini görməmişdim. Bakı kənd-
lərindən qucaq-qucaq qərənfillər şəhərin 
mərkəzinə axın edirdi. 

Tarixin 20 Yanvar 1990-cı il faciəsini 
34 ildir qərənfillər təkrar-təkrar yazır. Sə-
daqətli, mərhəmətli, fədakar olduğu qə-
dər həssas, hər ağrımıza-acımıza fəryad 
qoparıb bizdən ayrılmayan qərənfillər      

Bəli, məhz 20 Yanvar gecəsindən 
sonra qərənfil gülü bizimlə – xalqımızla 

birgə sirdaş oldu, yaralarımıza özünün 
“loğman” sehrini damcılatdı. Susmadı 
qərənfil  Bütün qərənfilləri harayına ça-
ğırdı. Bizim birliyimiz kimi, qərənfillərin də 
birliyini gördüm. Bakının matəm günləri-
nin təsəllisi, qüruru idi qərənfillər  

20 Yanvar faciəsi zamanı şəhid olan-
lar Azərbaycan xalqının birliyi sayəsində 
həmin Dağüstü parkda al qərənfillərin 
izdihamı ilə dəfn olundular. Dərdlərimizə 
məlhəm qərənfillər şəhidlərimizi bağrına 
basmışdı. ünki gül məhəbbəti xalqımı-
zın   gücünə tapınmışdı, bu birliyi heç bir 

qüvvə sındıra, sarsıda bilməzdi. 
Zamanla addımlayan, vəfalı qərənfil. 

Hər zaman bizimləsən, məğrursan, qan 
yaddaşımızı korşalmağa qoymursan. Elə 
sənin əzəmətin budur, qərənfil!                

Gülçü dostlarım deyirdilər ki, güllər 
çox həssasdır, onları sevin, qərənfili isə 
heç bir gülün yanına qoymayın. O, yal-
nız qərənfillərlə bir yerdə olmaq istəyir, 

çox dözümlüdür, gec solur, başqa gül-
lərə bənzəmir. 

Düz 34 ildir ki, qərənfil bizimlə yol 
gəlir. O da bizim kimi kədərlənir, təəssüf-
lənir, amma qürurunu sındırmır. Şəhid-
lərimizə tər nəfəsi ilə bir məlhəmdir, bir 
sükutdur qərənfil! Heç vaxt onları tək bu-
raxmır. Elə hey isti nəfəsi ilə soyuq mə-
zarları bağrına basır. 

Şəhidlərimizi tərk etməyən, yağış kimi 
məzarlara yağıb,   onlarla öyünən qönçə 
qərənfillər. Tarix yaşayıb, tarix yazan, za-

mana sığmayan şahid qərənfillər
Bura Azərbaycandır! Bura al qərən-

fillərin vətənidir! Bura şəhidlik zirvəsini 
müqəddəs ocaq bilən insanların torpa-
ğıdır! 

Qərənfilim mənim, ağlama! Tər nəfə-
sinlə həmişə məğrurluğunu saxla. Sən 
haqq yolunun qərənfilisən! Nə qədər biz 
varıq, sən də varsan, Qərənfil!

Şəhidlər xiyabanının əbədi sakini –
qərənfil!  

 əmalə ABDİNOVA  
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Şəhidlər xiyabanının 
əbədi sakini – qərənfil!  
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